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Rača z oblohy
 Posledná časť nevšedného 

seriálu leteckých záberov 

na našu mestskú časť.

    Výlety pre Račanov
       Od 17. marca sa môžete

     hlásiť do Morawice, či Starého 

     města pod Landštejnem.8 - 9 4

Super víkend v Rači: Valentín 
s vinármi a Obecná zabíjačka

Na skvelý zabíjačkový a vinársky víkend prišli desiatky Račanov.  foto: Ľubomír Prekop

O  sviatku svätého Valentína 
sa hovorí, že je viac komerčný 
ako skutočný. Nie je našim tra-
dičným slovenským, prišiel zo 
západu, no mnohí si ho osvojili. 

Chlapi z Račianskeho vino-
hradníckeho spolku sa rozhodli, 
že práve na tento deň doprajú 
Račanom trochu viac romanti-
ky a dobrej nálady, a tak vymys-
leli akciu s názvom Na svätého 

Valentína pohár račištorfského 
vína. „Vieme, že Račania majú 
radi naše podujatia a  stále 
si pýtajú ďalšie. Tak sme pre 
nich pripravili takúto novinku. 
Verím, že sa páčila,“ povedal 
Eduard Brychta z Račianskeho 
vinohradníckeho spolku. A ve-
ruže sa páčila! 

„Príjemnú a skutočne veselú 
atmosféru dotvorili aj račianski 

hudobníci rodinnej skupiny 
Profi ly,“ tešil sa predseda vino-
hradníkov Dušan Žitný. Ocenil, 
že sa na parkovisku pred NKD 
zároveň podarilo zorganizovať 
Obecnú zabíjačku, pretože ten-
to tandem gurmánskych akcií 
prilákal veľa návštevníkov. Chu-
ťové poháriky si mohli potešiť 
kombináciou, keď si k  porcii 
prasiatka nechali naliať pohár 

Ryzlingu rýnskeho, alebo Fran-
kovky modrej.

„Ak je pre koho robiť takéto 
akcie, vždy sa podarí dobrý zá-
mer. Všetci sme sa presvedčili, 
že nám je Račanom spolu dob-
re. Dobre sa medzi nami cítili 
aj ľudia so Švédska, Moravy aj 
z  USA,“ zhodnotil vinár Ivan 
Vrana. 

Pokračovanie na str. 2



32 | Čo sa udialo vo februári? | | Čo sa udialo vo februári? |

Rača sa tak pripojila k ďalším 4 
mestským častiam, ako napríklad 
Nové Mesto, Staré Mesto, Petržalka 
či Karlova Ves, ktoré prevádzkujú 
výdajňu pre sociálne slabých oby-
vateľov. Dobrovoľníčkou, ktorá by 
sa za rozbehnutie tohto projektu 
v Rači mohla podpísať, je seniorka 
Mária Jurášová.

 O prvú sociálnu dávku prejavilo 
záujem hneď v prvých minútach po 
otvorení vyše 20 Račanov. Z pripra-
vených  piatich desiatok balíkov sa 
do tretej hodiny popoludní poda-
rilo rozdať až 45 ľuďom. 

Žiadateľmi môžu byť osame-
lí poberatelia starobného, inva-
lidného a  vdovského dôchodku 
do výšky 300€, ktorý je ich jedi-
ným zdrojom príjmu, občania 
v hmotnej núdzi, ktorí sú vedení 
na Úrade práce a poberajú dávku 
v hmotnej núdzi (nezamestnaní), 
rodiny s deťmi, ktorí sa nachád-
zajú v hmotnej núdzi. Občania si 

vyzdvihnú žiadosť o sociálny výdaj 
na sociálnom oddelení miestneho 
úradu Rača, Kubačova 21. Regist-
račný formulár je umiestnený aj na 
webovej stránke Rače. 

Otvorenie sociálnej výdajne v 
Rači sponzorsky podporila spo-
ločnosť Billa s.r.o. a Kaufl and Slo-
venská republika v.o.s., s  ktorou 
mestská časť pripravuje zmluvu na 
pokračovanie tohto projektu. „Veľ-

mi ma potešilo, že sa zapojili aj iní 
obyvatelia Rače, ktorí doniesli na-
príklad zemiaky a konzervy. Touto 
cestou im srdečne ďakujem,“ pove-
dal starosta Pilinský.

Nasledujúci výdaj je napláno-
vaný na 13. marca v čase od 10.00 
hod. do 13.00 hod. v  Tržnici na 
Rustaveliho ulici. Nové žiadosti 
treba nahlásiť do 10. marca 2014.

(red, foto: zš)

Dokončenie zo str. 1

Zabíjačka ako na dedine  
Stokilová svinka visiaca na 

trojnožke, kotlina plná voňavých 
oškvarkov, ovar z bravčovej hla-
vy a dobrá nálada. Takto vyzera-
lo parkovisko pred NKD.

Myšlienku Obecnej zabíjačky 
v Rači do reality pretavil staros-
ta Peter Pilinský. Je známy tým, 

že lipne na tradíciách a podpore 
toho, čo je lokálne: „Kedysi boli 
v Rači zabíjačky na dennoden-
nom poriadku. Som rád, že ľudia 
si opäť začali nachádzať cestu k 
tomu, čo je tradičné a domáce a 
urobené inak ako vo veľkovýro-
be.“

Pilinský sa spojil s račian-
skym mäsiarom Mariánom 
Čuhákom, ktorý zabíjačku zre-

alizoval. „Všetko mäso aj mä-
sové výrobky, boli slovenského 
pôvodu a vyrobil ich môj učeň 
Peter Machciník z Modry. Po 
jaterniciach, krvavničkách, úde-
nom mäsku, slanine, klobásach, 
pečenom prasiatku sa len tak za-
prášilo,“ tešil sa mäsiar. Chuť a 
nos-vykrúcajúcu vôňu výrobkov 
si návštevníci veľmi pochvaľova-
li. (zš)

Super víkend v Rači: Valentín 
s vinármi a Obecná zabíjačka

Na Valentína sa otvorila Sociálna výdajňa Súťaž v Reze viniča vyhral Račan
Už 14-krát si v Rači zmerali sily 
vinári a vinohradníci v zimnej 
disciplíne pod názvom Rez vi-
niča hroznorodého. Spomedzi 
súťažiacich si prácu najlepšie od-
viedol Ján Borbély zo spoločnosti 
Villa Vino Rača a.s. a šesť najlep-
ších vinohradníkov sa zároveň 

kvalifi kovalo na celoslovenskú 
súťaž O zlaté nožnice, ktorá sa 
bude konať v marci v Grinave.

Cieľom súťaže v reze viniča je 
propagácia pestovania hrozna 
a ukážka práce potrebnej k do-
pestovaniu dobrého a chutného 
vína.  (zš)

Eduard
Brychta

Poradie: 
1. Ján Borbély (Villa Vino Rača 
a.s.); 2. Lukáš Krasňanský 
(Grinava); 3. Stanislav Ger-
zanič (Villa Vino Rača a.s.); 
4. Jarolím Achberger (Svätý 
Jur); 5. Eduard Brychta 
(Račiansky vinohradnícky spolok); 
6. Timotej Achberger  (Svätý 
Jur); 7. Dušan Žitný (Račiansky 
vinohradnícky spolok); 8. Ľuboš 
Klinko (Villa Vino Rača a.s.); 
9. Štefan Achberger (Vínne 
pivnice Svätý Jur); 10. Jozef 
Peczár (PD Vajnory)

Hostili sme turnaj osobností
Zaujímavú športovo – kultúrnu 
udalosť s  názvom Stolnotenisový 
turnaj osobností si ani tento rok ne-
nechali ujsť známe tváre z politické-
ho, športového a kultúrneho života 
na Slovensku. Putovnému turnaju, 
ktorý bol tradične plný priateľského 
zápolenia, poskytla tento rok záze-
mie Stolnotenisová hala na Černoc-
kého ulici v Krasňanoch. 

Stretnúť ste tu mohli napríklad 
poslanca NR SR Ivana Štefanca, 
primátora Svätého Jura Alexandra 
Achbergera, či stolnotenisového 
reprezentanta SR Petra Šeredu. Ne-
chýbali podnikatelia a podporova-
telia stolného tenisu na Slovensku.  

V kategórii poslancov a veľvyslan-
cov sa na prvom mieste umiestnil 
Phil Kwan, v druhej kategórii Dvong 
Vu Tien, v kategórii starostov a pri-
mátorov si vybojoval prvenstvo sta-
rosta obce Strekov Ján Téglás, medzi 
podnikateľmi sa najviac darilo Jáno-
vi Vančovi. V kategórii herci, umelci 
a médiá zvíťazil Anton Iglár a medzi 
ženami sa zo zlatej medaile tešila 
Eva Pokorná. Výborne umiestnenie 
medzi ženami dosiahla prednostka 
račianskeho úradu Jana Pešková, 
ktorá obhájila vlaňajšie druhé mies-
to a račiansky starosta Peter Pilinský 
obsadil chvályhodné piate miesto.
 (red, foto: bb)

Dňa 16. 2. 2014 
pozvali Rodinné 
centrum Ráčik 
a pestovatelia Kras-
ňanského zelovocu 
do Rače vzácneho 
človeka. Pestovateľ 
a vizionár Ján Šlinský 
vynašiel spôsob, ako 
dopestovať zdravú 
zeleninu za cenu tej, 
ktorú predávajú v su-
permarketoch.  Okrem toho navrhol 
a zostrojil tzv.  AgroKruh, špirálovi-
tú zeleninovú hriadku, ktorú obrá-
ba mechanizované rameno. O jeho 
úspechu v praxi svedčí aj rodinná 
farma, ktorú vedie sám vynálezca 
v  Hrubom Šúre neďaleko Senca. 

„Na prednášku pána Šlinského sme 
pozývali prostredníctvom Zväzu zá-
hradkárov a internetu“, povedal or-
ganizátor Miroslav Dudlák. „Prišlo 
skoro 50 ľudí, museli sme dokladať 
stoličky“.  (md, Foto: Jakub 
 Stenda,11-ročný)

Ján Šlinský a AgroKruh v Krasňanoch

 Ku koreňom miest Bratislavy a Brna
Brno a Bratislava sú oficiálnymi 
partnerskými mestami v  rámci 
medzinárodnej partnerskej zmlu-
vy Magistrátov oboch miest. My 
z Hubenky sa k nej pripájame. Nie-
len na úrovni škôl, ale aj na úrovni 
Mestských častí. Vo štvrtok 6.2.2014 
navštívila delegácia daltonskej Zák-
ladnej školy s materskou školou na 
Chalabalovej ulici č. 2 v Brne Zák-
ladnú školu s materskou školou Jána 
Amosa Komenského. Tešíme sa, že 
si na stretnutie našiel priestor aj pán 
starosta Peter Pilinský, ktorého náv-
števa oživila pracovné stretnutie ve-
dení oboch vzdelávacích inštitúcií.

Žiaci a učitelia partnerských škôl 
odštartovali spoločný projekt pod 
názvom Ku koreňom miest Bratisla-
va a Brno. Základnou myšlienkou 
projektu je porovnať históriu oboch 
miest a aplikovať tieto poznatky do 
vyučovania  (dejepis, slovenský ja-
zyk, zemepis, angličtina, výtvarná 
výchova a vhodné predmety na 

1. stupni) ako aj porovnať jazyky 
oboch krajín a vyskúšať si komu-
nikáciu. Projektu sa mnohými ak-
tivitami zúčastnia všetci žiaci našej 
školy vrátane najstaršieho oddelenia 
v materskej škole. Pripravujeme vý-
mennú exkurziu žiakov oboch škôl 
do partnerských  miest.  20 žiakov 
a 4 učitelia z Brna pricestujú už 14. 
– 16. apríla do Bratislavy. My z Hu-
benky sa už teraz tešíme na návštevu 
Brna v mesiaci október. 

Mgr. Tatiana Kizivatová, 
riaditeľka ZŠ s MŠ J.A.Komenského

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 18. 2. 2014
Zastupiteľstvo  a) vyhlasuje 
podľa § 51 ods. 2 zákona SNR 
č. 346/1990 Zb. o voľbách 
do orgánov samosprávy  obcí 
v znení neskorších predpisov 
nastúpenie MUDr. Jany Rado-
šinskej, ako náhradníčky na 
uprázdnený mandát poslanca 
MZ MČ  BA – Rača za volebný 
obvod 2 – Krasňany, s najväčším 
počtom získaných 417 platných 
hlasov; b) konštatuje že MUDr. 
Jana Radošinská zložila zákonom 
predpísaný sľub poslanca MZ 
MČ BA – Rača v zmysle § 26 
zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších 
predpisov.
Zastupiteľstvo  schvaľuje a) 
doplnenie člena Komisie sociál-
nej, zdravotnej, bytovej a spo-
lupráce s občianskymi združe-
niami pani poslankyňu MUDr. 
Janu Radošinskú; b) doplnenie 
člena Komisie mandátovej pani 
poslankyňu Katarínu Dobiášovú.
Zastupiteľstvo  schvaľuje 
udelenie ocenenia „Račianske 
srdce“ za rok 2013 nasledovným 
osobám: Ing. Ľudmila Kiselková, 
p. Ján Lipiansky, p. Peter Khandl, 
Ing. Marián Šereda, Doc. PhDr. 
Bartolomej Rusina, CSc. 
Zastupiteľstvo  schvaľuje 
úpravu rozpočtu na rok 2014 
v predloženom znení, výška 
príjmov a výdavkov rozpočtu je 
8,102.978,- €.
Zastupiteľstvo  schvaľuje 
spoluprácu MČ BA – Rača na 
výstavbe „Nájomného bytového 
domu Rača“ formou prenájmu 
pozemkov Spoločnosti pre rozvoj 
bývania, nezisková organizácia, 
Záporožská 5, 851 01 Bratislava.
Zastupiteľstvo  a) poveruje 
starostu MČ BA Rača na rokova-
nie za účelom získania investora 
na fi nancovanie a výstavbu via-
cúčelovej športovej haly v areáli 
Černockého ul. (bývalý areál 
Lokomotívy) v zmysle platného 
územného plánu hl. m. SR Brati-
slavy; b)  žiada informovať MZ 
o priebehu rokovaní v termíne 
do konca apríla 2014. 

Kompletné uznesenia na 
www.raca.sk.

MUDr. Jana Radošinská,
koalícia: Smer – SD, MOST-HÍD, 

Strana zelených Slovenska.

Poznáte hry Bang, Osadníci z Kata-
nu, Carcassonne, či Arkham Hor-
ror? Obľúbené kartové a spoločen-
ské hry si môžete zahrať s mladými 
nadšencami z Klubu Ruiny. Mladíci 
Jozef Kleberc, Samuel Kováčik, Mar-
tin a Peter Tkáčov, Daniel Petráš, 
Andrej Szabol a Jakub Václavínek 
sa hrán venujú od roku 2009. „Zá-
žitok z hrania rastie exponenciálne s 
počtom ľudí. Ľudia nemusia byť od-

súdení iba na „domáce“ hranie vo 
dvojici,“ hovorí Jozef. Voľné hranie 
stolových hier organizoval Klub Ru-
iny aj v sobotu 22. februára. „Zúčast-
nilo sa dokopy 40 hráčov, atmosféra 
bola výborná,“ opísal Jozef. Mladí sa 
stretávajú v priestoroch školy de la 
Salle na Detvianskej, o ich aktivitách 
sa dozviete na facebookovskej strán-
ke Klub Ruiny, na www.klubruiny.
sk, alebo na www.raca.sk.  (red)

Stratégie, blafy a kopec zábavy
Zľava vinár M. Máťuš, manželka primátora, primátor BA M. Ftáčnik 
a starosta P. Pilinský.  foto: ľp (2)

Račania mohli sledovať, ako mäsiar  roz-
porcoval prasa.  

Michal Kompauer z RVS. foto: ľp
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Pripravte si košíky, ide sa nakupo-
vať! Ale nie len tak hocičo. V Rači sa 
budú predávať najkvalitnejšie, naj-
voňavejšie a najčerstvejšie výrobky 
od domáceho pečiva, cez mäsové a 
syrové výrobky až k ovociu priamo 
od ich výrobcov. Zároveň, ak máte 
čo ponúknuť a  v  dostatočnom 
množstve, po zaregistrovaní sa 
a splnení podmienok dostanete aj vy 
svoje miesto na predaj. Po Zvolene, 
Prievidzi, Žiline, Martine, Poprade 
a Liptovskom Mikuláši sa tak Rača 
stane ďalším dejiskom Farmárskych 
trhov.

Po nedávnych potravinových 
aférach, kedy sa verejnosť dozvede-
la o nekvalite výrobkov u viacerých 
potravinových reťazcov sa pravde-
podobne všetci snažíme prísnejšie 
hľadieť na to, čo položíme doma 
na tanier. Ak nemáte záhradku 
ani  svoje vlastné produkty, naj-
lepším riešením je nakupovať ich 
priamo u ich výrobcu, ktorý za ich 
kvalitu ručí takpovediac vlastnou 
kožou. 

„Farmárske trhy majú slúžiť ako 
predajné miesto pre poľnohospodá-
rov, kde vďaka vylúčeniu sprostred-
kovateľa a rôznych medzičlánkov 
nakupuje spotrebiteľ za dostupnejšie 
ceny a predajca ponúka za preňho 
výhodnejšiu cenu. Zaručíme, že 
všetky predávané výrobky sú pest-

ované, chované, nakladané, údené, 
alebo inak pripravené priamo naši-
mi výrobcami,“ vysvetlil  Vladimír 
Novotný, ktorý je jedným z hlav-
ných organizátorov trhov. Je zároveň 
konateľom spoločnosti Farmárske 
trhy s.r.o., ktorá trhy zabezpečuje. 
Priamy predaj zároveň farmárom 
dáva šancu lepšie prežiť v dnešnej 
globalizovanej ekonomike. 

Jedným z cieľov trhov je vysvet-
liť, že nie je potrebné dovážať na 
Slovensko to, čo máme možnosť 
si vyrobiť sami. Farmárske trhy sú 
alternatívnou k nakupovaniu, kde 
si môžete vychutnať jedinečnosť 
tradičných slovenských výrobkov, 
miesto plné jedinečných chutí, vôní 
a farieb.

Dôsledný výber
Novák ručí za farmárov, ktorí budú 

na trhoch predávať. „Osobnou náv-
števou u každého prihláseného pr-
vovýrobcu totiž vylúčime z predaja 
nevhodný (nekvalitný) tovar.“ 

Široký sortiment
Tvoria ho čerstvé sezónne produkty 
od malých výrobcov: mliečne vý-
robky, jogurty, čerstvý voňavý chlieb 
a pečivo, domáce koláče, klobásky, 
údeniny, mäsové výrobky, ručne vy-
rábané cestoviny, slovenské sladko-
vodné ryby, ovocie, zeleniny, kvety 
čerstvé, rezané, sušené, bylinky čer-
stvé aj sušené, koreniny, sadenice, 
semená, suché plody, ovocné šťavy, 
domáce sirupy, mušty, slovenské 
vína, med, medovina, včelie pro-
dukty, kvasená kapusta, čalamády, 
domáce zaváraniny, bio produkty, 
remeselné výrobky, ručne vyrobené 
hračky, ozdoby, dekorácia. 

Od apríla do septembra
V  Rači sa farmárske trhy budú 
konať každú sobotu od apríla do 
novembra pred Nemeckým kul-
túrnym domom v čase od 8.00 do 
14.00. Podujatie sa v Rači bude re-
alizovať pod záštitou Mestskej časti 
Bratislava – Rača. 
 Zuzana Šuláková, 
 foto: www.farmarsketrhy.sk

MČ Rača pozýva milovníkov umenia na predajnú výstavu obra-
zov s názvom Folklór vo výtvarnom umení. 
Kedy? 5. 2. - 31. 3. 2014
Vernisáž: 3. 3. 2014 o 17.00 hod. Bude spojená s kultúrnym 
programom detí zo ZUŠ Vrbenského a drobným občerstvením.
Obrazy si môžete zakúpiť počas trvania výstavy aj priamo na 
vernisáži. Tešíme sa na Vás!

Do Rače prichádzajú Farmárske trhy
Máte aj vy čo ponúknuť? 
Chováte hydinu, zbierate lie-
čivé bylinky, pečiete domáci 
chlieb? Prihláste sa a pre-
dávajte svoje produkty na 
Farmárskych trhoch v Rači! 
Základom je však ponúkať 
iba kvalitné produkty, pretože 
nepoctivých farmárov medzi 
seba nepustia. V prípade 
záujmu je potrebné kontak-
tovať Farmárske trhy s.r.o. na 
t. č. 0908 948 516 alebo na 
info@farmarsketrhy.sk, kde 
vám organizátor rád poskytne 
ďalšie informácie a zodpovie 
všetky otázky. Pre račian-
skych predajcov organizátor 
zabezpečí predajné miesta 
zadarmo. Pozrite si tiež 
stránku www.farmarsketrhy.
sk, kde načerpáte inšpiráciu 
a uvidíte, ako Farmárske trhy 
vyzerajú v iných slovenským 
mestách. 

Termíny zájazdov
Morawica 29. – 30. júna 2014 (Svätojánska noc)
Staré město pod Landštejnem 16. august 2014 
Praha 12. - 13. december 2014 (zájazd bude spojený 
s návštevou čierneho divadla, mestských pamiatok a via-
nočných trhov)
(Ceny zájazdov budú spresnené do 17. marca)

Prihláste sa na výlet
Mestská časť Rača bude pre 
svojich občanov aj tento rok 
pripravovať výlety do našich 
spriatelených a partnerských 
miest. Môžete sa tešiť na autobu-
sové zájazdy do poľského mes-
ta Morawica, českého Starého 
města pod Landštejnem, Prahy, 
pripravujú sa tiež výlety do ta-
lianskeho Priverna a rakúskeho 
Golsu. „Napríklad v Morawici 
si Račania môžu pozrieť Sväto-
jánske slávnosti, v Starom meste 
pod Landštejnem Staroměstské 

slavnosti,“ informovala organi-
zátorka zájazdov Monika Deb-
nárová z mediálneho a marke-
tingového oddelenia. Aktuálne 
informácie o  pripravovaných 
zájazdoch sa dozviete na www.
raca.sk a v Račianskom výbere. 
Prihlasovať sa môžete od 17. 
marca na  čísle 0905 418 507, 
02/4920 0511, alebo mailom na 
vylety@raca.sk. (red)

kultúra
Detvianska umelecká kolónia v Rači 
prezentuje „Folklór vo výtvarnom umení“
DUK nadväzuje na tradí-
cie Detvianskej maliarskej 
kolónie z rokov 1901-1909 
založenej Jaroslavom Au-
gustom. Na Detvu postupne 
prichádzali ďalší maliari a vý-
tvarníci a ich diela, uložené v 
depozitoch viacerých galérií a 
súkromných zbierkach, sved-
čia o kráse a bohatstve sloven-
skej ľudovej kultúry ako aj o 
krásach prírody na Podpoľaní. 

Myšlienka založiť DUK sa zrodi-
la v roku 2001 pri príležitosti 100. 
výročia Detvianskej maliarskej ko-

lónie. Pri zrode stáli aj p. Malček 
Milan – organizátor a dlhoroč-
ný pracovník kultúry v Detve a 
nadšenec, milovník výtvarného 
umenia a hlavne ekonóm a pod-
nikateľ Ing. Jaroslav Macek, s kto-
rými sa pravidelne stretávame 
na vernisážach výstav obrazov 
na račianskom miestnom úrade. 
DUK má 89 členov nielen zo Slo-
venska. Počas svojho pôsobenia 

usporiadala mnoho výstav, sympó-
zií doma i v zahraničí a samozrejme 
aj u nás v Rači. . 

Dana Ölvecká, odd. kultúry

To je jedno z  mnohých 
posolstiev, ktoré Zuzana 
Kronerová alias Shirley 
Valentine, priniesla divá-
kom, ktorí do posledného 
miesta zaplnili Nemecký 
kultúrny dom. Februárový 
Divadelný pondelok v Rači 
bol o ženách, mužoch, ale 
najmä o plnohodnotnom 
živote. Po predstavení sa 
herečku podarilo trochu 
vyspovedať:

„Túto hru som si vybrala, pretože má humor. Aj čierny. Je ako detektor: 
zistí, či sedia v hľadisku dobrí chlapi. Prejaví sa to tak, že sa veľmi smejú – 
sami na sebe. V Rači sa smiali aj muži,“ prezradila.

Na doskách NKD stála po prvýkrát. „Som poctená, ale mala som najprv 
nervy, pretože som sem nevedela trafi ť (smiech). To je ale moja chyba, pre-
tože pán Boh mi nenadelil orientačný zmysel. Som veľmi prekvapená, aký 
krásny  je Nemecký kultúrny dom,“ povedala herečka a dodala, že Slovenky 
by mali podobne ako Shirley chytiť opraty života pevnejšie do svojich rúk.  

Divadelné pondelky sa stali súčasťou kultúrneho vyžitia Račanov. Naj-
bližšie sa k sviatku žien predstaví Veľký klenotník a v apríli sa môžete tešiť 
na bláznivú komédiu Láska.   (zš)

Z. Kronerová: Život sa má vychutnávať

Na začiatku myšlienky a inšpirácie 
založiť obnovu tradície „Plesu oby-
vateľov Rendezu“ bolo nadšenie 
partie chlapcov z Realu Rendez, keď 
sa písal pamätný rok 1992. Túžili 
sme, ako všetci rodení Rendezáci, 
aby sa každý rok v rovnakom čase 
spolu zišli ľudia rovnakej krvnej sk-
upiny, ktorí  tu dokážu vytvoriť po-
hodovú priateľskú atmosféru, plnú 
dobrej nálady, kde to bude všetko 
vyšperkované melodickou hudbou 
vo víre tanečných párov až do rána 
bieleho. Pohladí a poteší to srdiečko, 
že dnes, keď sa píše už rok 2014, čiže 
22. ročník „Plesu obyvateľov Ren-
dezu“, prišli sem, do KS Impulz opäť 
ľudia dobrej vôle a v čase, keď v  našej 
súčasnej  spoločnosti  vejú mrazivé 
a studené vetry medziľudských vzťa-
hov, tu v maličkom území Rendezu 
sa dejú tie veľké zázraky, keď tu ľudia 

zo seba vyžarujú to vzácne ľudské 
teplo spolupatričnosti, smiechu, 
rodinnej atmosféry.

Vytvorili sa tu zaručené partie, 
ktoré ťahúňsky  dokázali dať do tímu 
Rendezske Slniečka počnúc od Ka-
jky Hrubiškovej, Anky Šafárikovej, 
Vierky Pustayovej, Magdy Rajtovej, 
Mira Schuberta, Romana Cigánika 
s Romanom Csanom, ktorí vedia, 
že ľudia z ich partie sú zárukou do-
brej plesovej zábavy, ktorého zážitky 
zostanú tým ľudským ohrievačikom, 
spomienkou v ich ďalšej pozemskej 
púti. Bonusom, viac ako dôležitým je 
aj jedničková hudobná skupina Ryt-
mik, ktorá má hudobný cit a vkus ako 
správne miešať výber pesničiek, aby 
parketoví levy so svojimi tanečnica-
mi vedeli odísť z tanečnej sály až keď 
už hodiny bijú smutnú záverečnú 
4 hodinu rannú.

Veľká vďaka patrí aj štedrým spon-
zorom, ktorí prejavili úctu k oby-
vateľom Rendezu, keď im venovali do 
bonbóniku plesovej noci  - tomboly 
svoje sponzorské prezentácie. Dobrý 
to oceňujúci pocit pre organizátorov 
Plesu obyvateľov Rendezu TJ Real 
Rendez vždy v  dobrej spolupráci 
s MÚ Rača oddelením kultúry, keď 
ľudia s nádychom smútku na konci 
hovoria: „ A teraz znovu čakať celý 
rok, aby sme sa tu zišli v KS Impulz 
ako jedna veľká rodina až do roku 
2015“. Zostáva len veriť, že zdravie 
organizátorov a všetkých plesových 
hostí zdarne vydrží a že ten malý 
ľudský zázrak v tom malom kúsku 
zeme zvanom Rendez si bude písať 
históriu „Plesu obyvateľov Rendezu“ 
ešte na veky vekov.

Plesajúcim Rendezákov ďakujúc, 
že znovu boli tak parťácky skvelí 

a na ďalší rok plesu ,roku pána 2015 
sa tešia organizátori plesu

TJ Real Rendez – Cyril Sekerka

S vďakou a úctou
sponzorom „Plesu
obyvaľov Rendezu“:
Starosta MČ Rača p. Pilinský, oddelnie 
kultúry MÚ Rača, Comsit – Magda-
lena RAJTOVÁ, Salón krásy KAJA 
– Kaderníctvo, Manikúra, Masáže, 
Lekáreň Rendez, Kvetinárstvo AN-
GELS, Salón BELLEZA, Lahôdky 
Nosáľová, Kaderníctvo OLMA, Vino-
téka VERITAS,  Zlatníctvo FUREK, 
Miloš MAŤÚŠ,  Anna Novotná, Juraj 
Madzin, Michal Drotovan, Autoškola 
M – Milan Molnár, Pizéria  KATKA, 
Vierka Pustayová,  Anka Šafáriková, 
Cukráreň MARLENKA, kozmetika 
– Kvetka Petrovičová , SOU Potravi-
nárske, TJ Real Rendez

PLES OBYVATEĽOV RENDEZU – 22. Ročník

Marec – mesiac knihy
Pri pátraní po tom, prečo sa marec 
spája s knihou, prídeme k zaujíma-
vej postave našej histórie, k Mate-
jovi Hrebendovi, ktorý sa narodil 
aj zomrel v marci. Aj keď bol slepý, 
miloval knihy, zbieral ich a roznášal 
po krajine. Jeho úlohu dnes prevzali 
knižnice. 

Račianska knižnica v Kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej ulici sa 
každý rok dopĺňa o nové diela z be-
letrie, odbornej a náučnej literatúry 
pre deti a dospelých. V roku 2013 sa 
rozšírila o 193 nových kníh, z toho 
54 pre deti. Zaevidovalo sa 80 detí 
a vypožičali si 1170 titulov a v od-

delení dospelých sa prihlásilo 158 
ľudí a vypožičali si 6929 kníh a ča-
sopisov. V priestoroch knižnice sa 
uskutočnili aj 3 akcie zamerané na 
detského čitateľa, ktoré mali náuč-
ný a výchovný charakter. Poplatky 
v knižnici sa nezmenili. 

Ak chceme, aby deti 
objavili krásu a bo-
hatstvo príbehov 
ukrytých v kni-

hách, mali by sme začať s deťmi čítať 
od útleho veku. Ak žijú v prostredí, 
kde čítajú dospelí, budú ich nasledo-
vať. Račianska knižnica rada privíta 
nových záujemcov,  ktorým rada po-
môže vybrať knihy nielen v marci, 

ale po celý rok.
„Kniha je duchovný odkaz 

jedného pokolenia druhé-
mu.“ Alexander J. Gercen 
 Ľudmila Cibirová

Poznáte chute Bratislavy?
Všetky jej chute, vône, farby či špe-
cifi ká budete môcť pocítiť na vlast-
nej koži pod strechou Starej tržnice 
koncom apríla. Podujatiu Ako chutí 
Bratislava bude tento rok vládnuť 
račianska ťahaná štrúdľa, Frankovka 
modrá, aj naše lokše.
  „Všetky výrobky budú aj na predaj: 
domáce štrúdle, pagáče, lokše, vinári z 
Račianskeho vinohradníckeho spolku 
budú nalievať svoje dobré vína. MČ 
nás predstaví suvenírmi a posnažíme 
sa zorganizovať aj ukážky ťahania  
štrúdľového cesta. Organizátormi sú 
Hl. mesto SR Bratislava, Bratislavská 
organizácia cestovného ruchu BTB, 
BKIS a o.z. Aliancia Stará tržnica. 
Rača a Račiansky spolok sú kľúčo-
vými partnermi projektu,“ podáva 
pestrý ponukový lístok Jozef Mórik 
(Račiansky spolok), jeden zo spolu-
organizátorov podujatia. Ochutnávky 
vína zabezpečia Devínčania aj Vajno-

ráci, ktorí predstavia svoju novinku – 
znamenitý jablkový džús a v dave sa 
určite nestratia ani Bratislavské rožky 
či iné špeciality.

Cieľom podujatia je prezentovať do-
mácim aj zahraničným návštevníkom 
mesta lokálne chute a tradičné značky 
Bratislavy. Súčasťou bude aj hlasovanie 
o SYMBOLY BRATISLAVY, ktoré sa 
neodmysliteľne spájajú s Bratislavou. 
Medzi návrhmi je aj naša Račianska 
frankovka. Aj vy môžete ovplyvniť, či 
sa medzi ne dostane. Nenechajte to 
na náhodu a zabojujme spolu o jeden 
z Bratislavských symbolov! (red)

Kedy? od 25. do 27. apríla (čas 
bude spresnený)
Kde? Stará tržnica, námestie 
SNP
Vstup: voľný
Chcete pomôcť, alebo máte čo 
ponúknuť? Kontakt: Monika Deb-
nárová, 0905 418 507

)))))))))))
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Mnoho čitateľov sa na úrad obracia 
s problémom, ktorým je prikrmova-
nie túlavých mačiek v blízkom okolí 
bytových domov. Tento problém je 
tu už dlhé roky, v poslednej dobe 
však jeho intenzita ešte stúpla, ke-
ďže niektorí občania Rače nielenže 
kŕmia túlavé mačky, ale im medzi 
panelákmi stavajú rôzne príbytky. 
Nepomáha ani opakované napo-
mínanie susedov. 

Možno teda pomôže malé ob-
jasnenie, aké nebezpečenstvo so 
sebou túlavé mačky nesú. Mačka 
je predátor, ktorý vo voľnej prírode 
prežil vďaka tomu, že naháňal myši, 
potkany a iné malé hlodavce. Preto 
si mačku ako zviera v  dávnych 
dobách obľúbili ľudia. Mačky im 
totiž pomáhali ochrániť ich byty 
a zásoby jedla v rôznych komorách 
od útokov hlodavcov. 

Dnešné túlavé mačky však túto 
starosť, zdá sa, nemajú. Potrava sa 
im donesie sama priamo z ľudského 
sporáku vždy na to isté miesto. Mač-
ka ako zviera po istom čase logicky 
zlenivie a prestane si hľadať svoju 
prirodzenú formu potravy. Okrem 
toho nezjedené zvyšky potravy pri-
lákajú aj tie zvieratá, ktoré sa mačiek 
kedysi báli – spomínané potkany, 
myši a podobne. 

Čiže namiesto toho, aby mačky 
čistili okolie našich domov od 
nežiaducich hlodavcov, ich 
prikrmovaním naopak prilákame 

potkany a myši ku svojim domom 
my sami ľudia. 

Dobrovoľné iniciatívy, z ktorých 
najvýraznejšia je MAČKY SOS, 
sa o  voľne žijúce mačky starajú, 
priebežne ich mapujú, odchytá-
vajú na sterilizáciu a poskytujú im 
nevyhnutnú veterinárnu starost-
livosť – teda ich odčervia, odblšia 
a zaočkujú. Ale povedzme si úprim-
ne: ani pri ich najlepšej vôli nemô-

žu obsiahnuť všetky túlavé mačky 
v Bratislave. Dokonca ani v Rači nie! 

Netreba byť veterinár, aby človek 
na prvý pohľad videl, že niektoré 
túlavé mačky sú choré. Tečúce sliny 
z papule, hnisajúce rany, nehovoriac 
o vnútorných parazitoch, ktoré nie 
sú zjavné voľným okom, ale svo-
jim trusom ich mačky prenášajú 
do trávy medzi domami. Na roz-
diel od psíčkarov, na ktorých úrad 

apeluje rôznymi spôsobmi, výkaly 
po túlavých mačkách nezbiera 
nikto. Parazitmi sa teda nakazia aj 
domáci psíci, či mačky, dokonca aj 
človek. Cudzopasník sa totiž veľmi 
jednoducho dostane do domác-
ností: prinesiete si ich napríklad 
na topánkach alebo labkách vašich 
miláčikov.

Podľa dobrovoľníčky Zory Ko-
mžíkovej z o.z. MAČKY SOS nie je 
pohľad na túto problematiku taký 
jednoznačný: „Najmä v  zimnom 
období je dobré túlavé mačky tro-
chu prikŕmiť, pretože vyhladnuté 
sú náchylné na choroby. Kŕmiči by 
si však mali dávať pozor a odsledo-
vať, aby po dokŕmení nezostávali 
žiadne zvyšky jedla pre hlodavce. 
Odporúčam tiež kastráciu túlavých 
mačiek, ktorá sa v  Rači už raz 
organizovala.“ 

Na verejných priestranstvách 
Rače sa však podľa VZN č. 8/2008 
o dodržiavaní čistoty a poriadku na 
území MČ BA Rača sa znečisťova-
nie priestranstiev prikrmovaním 
túlavých zvierat zakazuje. V najbliž-
šej dobe z miestneho úradu odíde 
výzva na správcov bytových domov 
o  prísnom zákaze prikrmovania 
túlavých mačiek. Správcovia sú po-
vinní túto informáciu posunúť ďa-
lej k jednotlivým vlastníkom bytov.   
Okrem toho sú policajti oprávnení 
udeliť blokovú pokutu do výšky 
33 eur. (red) 

Kŕmením túlavých mačiek lákate 
do domov potkany a iné hlodavce

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977

Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710

Kúrenár, inštalatér 0905 495 819

Maliarske práce 0904/124461

Relax na horách - ubytovanie v Tatrách už od 9.-E/deň , http://
www.lomnicak.eu/, tel.:0949 520 555

Predám garáž na Plickovej ul., tel.0905601757 

OTÁZKA 1: Chcela by som sa opýtať, v akom časovom horizonte je plánovaná 
revitalizácia areálu na Černockého a či tomu bude predchádzať aj diskusia s 
verejnosťou.

ODPOVEĎ: Poslanci ma poverili, aby som 
začal rokovania za účelom získania investora 
na fi nancovanie a výstavbu športovej haly. Are-
ál na Černockého by sa tak mohol stať viacúče-
lovým moderným celoročným areálom tak pre 
Račanov, ako aj pre ľudí z celej Bratislavy a oko-
lia. O zámeroch investorov sa bude rokovať jednak v odborných komisiách, ale aj 
v rámci verejných prerokovaní, kde sa budú môcť vyjadriť aj občania. Až potom 
rozhodne miestne zastupiteľstvo. Vzhľadom na veľkosť projektu ťažko odhadnúť, 
kedy sa s revitalizáciou areálu začne. Do konca roka by sme však chceli mať jasno, 
čo by na Černockého malo stáť a dotiahnuť všetky súvisiace povoľovacie konania. 
Samotná Rača sa však na vybudovaní ani prevádzkoví nebude fi nančne podieľať, 
pôjde čisto o investíciu zo súkromného sektora.

2 otázky starostovi

Mestská časť Bratislava – Rača začína obstarávať 
územné plány zón pre stabilizované obytné územia
Územný plán mesta stanovuje pre dané územia 
prípustné a neprípustné funkčné využitie, avšak 
neobmedzuje výšku ako i hustotu zástavby. V 
prípade investičných zámerov stavať v prelukách 
existujúcich domov nie je územný plán mesta 
dokumentáciou, ktorá by stanovila podrobnejšie 
podmienky a hmotovo-priestorové regulatívy. Iný-

mi slovami, územný plán mesta umožňuje stabi-
lizované územia zahusťovať. V týchto územiach v 
súčasnosti vplyvom zmeny demografi ckej štruk-
túry obyvateľstva ako i nárastom automobilizácie 
vznikajú problémy statickej dopravy, ktoré sa ne-
ustále prehlbujú a v Krasňanoch sa zvyšujú náro-
ky na kapacity materských škôl a základnej školy. 

Ďalším faktorom zaťažujúcim dopravu a školstvo 
je nová výstavba v rozvojových územiach, napo-
jených na Peknú cestu, Kadnárovu ul. a Dopravnú 
ul. Z týchto dôvodov je potrebné posúdiť únosnosť 
zaťaženia riešených území, kapacity ich verejnej 
dopravnej, technickej a občianskej vybavenosti, 
zhodnotiť limity rozvoja a navrhnúť riešenia.

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA – RAČA 
Č.j..: 354/2014/UPSP-Si Bratislava

V rámci prípravných prác v súlade s § 19b zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 
predpisov mestská časť 

oznamuje začatie obstarávania
ÚZEMNÉHO PLÁNU ZÓNY KRASŇANY

Dôvodom na obstaranie územného plánu zóny pre stabilizované obytné 
územie Krasňany je potreba spodrobniť zásady a regulatívy priestorového 
usporiadania a funkčného využívania pozemkov, stavieb, verejného doprav-
ného a technického vybavenia územia, stanovené v územnom pláne mesta 
pre zachovanie, stabilizáciu  a rozvoj existujúceho hodnotného obytného 
prostredia.
Cieľom prípravných prác je sústrediť využiteľné územnoplánovacie podklady 
a ostatné relevantné podklady s určením ich záväznosti a vyhodnotením 
možností ich využitia. 
Dotknuté orgány štátnej správy, samosprávy, právnické a fyzické osoby, 
ktoré sa podieľajú na využití územia ako aj občianska a odborná verejno-
sť má v tejto fáze možnosť zapojiť sa do procesu prípravy obstarávania 
predmetného územného plánu zóny poskytnutím relevantných podkladov 
a formulovaním svojich požiadaviek, podnetov, postrehov a odporúčaní, 
ktoré by bolo možné využiť pri jeho spracovaní.  Tieto podklady a podnety 
je možné podať do 30. 04. 2014 písomnou formou do podateľne miestneho 
úradu, zaslať mailom na adresu katarina.simkova@raca.sk, alebo poštou na 
adresu: Mestská časť Bratislava – Rača, Oddelenie územného plánovania 
a stavebného poriadku, Kubačova 21, 831 06 Bratislava.

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA – RAČA 
Č.j.: 752/2014/UPSP-Si  Bratislava

V rámci prípravných prác v súlade s § 19b zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 
predpisov mestská časť 

oznamuje začatie obstarávania
ÚZEMNÉHO PLÁNU ZÓNY VÝCHODNÉ

Dôvodom na obstaranie územného plánu zóny pre stabilizované obytné 
územie Východné je potreba spodrobniť zásady a regulatívy priestorového 
usporiadania a funkčného využívania pozemkov, stavieb, verejného doprav-
ného a technického vybavenia územia, stanovené v územnom pláne mesta 
pre zachovanie, stabilizáciu  a rozvoj existujúceho hodnotného obytného 
prostredia.
Cieľom prípravných prác je sústrediť využiteľné územnoplánovacie podklady 
a ostatné relevantné podklady s určením ich záväznosti a vyhodnotením 
možností ich využitia. 
Dotknuté orgány štátnej správy, samosprávy, právnické a fyzické osoby, 
ktoré sa podieľajú na využití územia ako aj občianska a odborná verejno-
sť má v tejto fáze možnosť zapojiť sa do procesu prípravy obstarávania 
predmetného územného plánu zóny poskytnutím relevantných podkladov 
a formulovaním svojich požiadaviek, podnetov, postrehov a odporúčaní, 
ktoré by bolo možné využiť pri jeho spracovaní.  Tieto podklady a podnety 
je možné podať do 30. 04. 2014 písomnou formou do podateľne miestneho 
úradu, zaslať mailom na adresu katarina.simkova@raca.sk, alebo poštou na 
adresu: Mestská časť Bratislava – Rača, Oddelenie územného plánovania a 
stavebného poriadku, Kubačova 21, 831 06 Bratislava.

OTÁZKA 2: Pred školou na Hubeného ulici ste dali 
namaľovať 1,5 metrový odstup, aby bolo vidieť, pokiaľ 
môžu parkovať autá. Je to výborný nápad. Nebudete ho 
realizovať aj v iných častiach Rače?

ODPOVEĎ: Každé 
ráno aj poobede tu 
vznikala divoká situ-
ácia, keď autá parko-
vali hocikde cez celý 
chodník, tak sme sa 
trochu inšpirovali 
Matúšom Čupkom 
zo Zelenej hliadky, ktorý podobné značenia urobil na 
Riazanskej ulici. Pripravujeme anketu, aby práve oby-
vatelia vytipovali ďalšie lokality v Rači, kde by sa takéto 
pomocne značenie hodilo.

Túlavé mačky medzi panelákmi na Jurkovičovej ulici sú na prvý 
pohľad choré.  foto: zš
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Okrsok 1  
Základná škola, Tbiliská 4
Karpatské námestie
Na pántoch
Pri vinohradoch 209, 211, 213, 215, 
217, 221, 223, 225, 227, 228, 231, 
233, 235, 237, 239, 241, 243, 245, 
247, 249, 251, 253, 255, 257, 259, 
259A, 261, 269, 269A, 269B, 269C, 
269D, 269E, 269F, 269G, 269H, 269I, 
269J, 269K, 271, 273, 273A, 275, 
324, 326, 330, 332, 334, 336, 338, 
340

Okrsok 2  
Základná škola, Tbiliská 4
Kamilková, Lisovňa, Podbrezovská, 
Rustaveliho, Tbiliská 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27, 29

Okrsok 3  
Základná škola, Tbiliská 4
Pri vinohradoch 267, 
Závadská súp. č. 7622, 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22

Okrsok 4  
Kultúrne stredisko,
Žarnovická 7
Cígeľská, Chladná, Na medzi, Podkar-
patská, Popolná, Rudnícka, Zvončeko-
vá, Žarnovická

Okrsok 5  
Kultúrne stredisko, 
Žarnovická 7
Drozdová, Gelnická, Olšová, Piesko-
vá, Potočná, Pri vinohradoch súp. č. 
6139, súp. č. 9797, 1, 3 až 130, 132, 
134 až  165, 167 až 208, 210, 210A, 
212, 214, 216, 218, 219, 220, 220A, 
222, 224, 226, 229, 230, 232, 234, 
242, 261A, 318, 322, 147A

Okrsok 6  
Miestny úrad - Obecný dom, 
Alstrova 249
Alstrova, Červená, Kaplinská, Knižkova 
dolina, Modrý chodník, Nad Kúriou, 
Námestie Andreja Hlinku, Pri kolíske, 
Stará Stupavská, Stupavská, Vtáčiko-
vá cesta
Zlatá, Žulová

Okrsok 7  
Miestny úrad, Kubačova 21
Detvianska, Jurkovičova, Kubačova, 
Mudrochova

Okrsok 8  
Stravovacie zariadenie Plickova, 
Plickova 18
Kafendova, Novohorská, Plickova

Okrsok 9  
Stravovacie zariadenie 
Plickova, Plickova 18
Barónka, Kadnárova 83, 85, 87, 89, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 104, 106, 
108, 
Sadmelijská súp. č. 8110, 1, 1A, 2, 3, 
4, 5, Úžiny

Okrsok 10  
Spojená škola de La Salle - 
Základná škola, Detvianska 24
Albánska, Čachtická, Demänovská, 
Ihrisková, Koľajná, Oblačná, Oráč-
ska,  Púchovská,
Remeselnícka, Rostovská, Stolár-
ska, Trávna, Víťazná, Výhonská, 
Žitná 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 
42, 44, 44A, 46, 48, 50, 52, 54, 
56, 58, 60, 62, 64, 66

Okrsok 11  
Spojená škola de La Salle - 
Základná škola, Detvianska 24
Bukovinská, Hečkova, Hrušková, 
Hybešova, Jakubská, Mrázová
Ondrejská, Rumunská, Stratená, 
Strelkova, Žitná 1 až 18A, 20, 22, 
24, 26, 27A, 28, 30, 32, 34, 36, 
38, 40

Okrsok 12  
Základná škola a materská 
škola J.A.Komenského, 
Hubeného 25
Hagarova 11, 13, 15, 17, 19, 21, 
Hubeného23, 25, Kadnárova 27, 
29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 42, 
43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
51A, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 
80, 82, 84, 86, 88

Okrsok 13  
Základná škola a materská 
škola J.A.Komenského, 
Hubeného 25
Cyprichova párne od 20 do 92, 
Černockého, Hubeného párne od 
4 po 62, Račianska 184, 190
Okrsok 14  
Krasnianska beseda, 
Kadnárova 19
Hagarova 1 až 6, 9, Horná, Hube-
ného 1, 3, 5, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
Kadnárova od 1 po  28, 30, 32, 
34, 36, 38, 40, Vrbenského

Okrsok 15  
Zdravotné stredisko, 
Hubeného 2
Cyprichova 1, 2, 3, párne od 4 do 
18, Hlinícka, Nový záhon, Pekná 
cesta, Račianska všetky okrem 
184 a 190
 
Okrsok 16  
Materská škola, Pri šajbách 14
Pri šajbách, Pribylinská, Stavi-
teľská

Okrsok 17  
Kultúrne stredisko Impulz, 
Dopravná 22
Na pasekách, Sklabinská, Šúrska, 
Východná
 
Okrsok 18  
Kultúrne stredisko Impulz, 
Dopravná 22
Dopravná,  Východné

Mestská časť  Bratislava - Rača
podľa ustanovenia § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a  § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

v y h l a s u j e
výberové konania na obsadenie funkcií riaditeľov škôl:

Materskej školy Barónka 17, 831 06 Bratislava
s predpokladaným nástupom od 01. júla 2014,

Materskej školy Plickova 16, 831 06 Bratislava
s predpokladaným nástupom od 01. mája 2014,

Materskej školy Tbiliská 2, 831 06 Bratislava
s predpokladaným nástupom od 01. júla 2014.

Mestská časť  Bratislava - Rača
podľa ustanovenia § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve  a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov   a  § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

v y h l a s u j e
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa školy:
Základnej školy s materskou školou  Jána Amosa Komenského, 

Hubeného 25, 831 53 Bratislava
s predpokladaným nástupom 1. júla 2014

Požadované kvalifi kačné 
predpoklady a iné kritériá
a požiadavky:
 kvalifi kačné predpoklady v zmy-

sle § 3 ods. 5 písmeno a), b) 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. 
z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých 
zákonov  v znení neskorších 
predpisov, 

 odborná a pedagogická spô-
sobilosť v zmysle vyhlášky MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifi kačné 
predpoklady a osobitné kvalifi -
kačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických za-
mestnancov  a odborných za-
mestnancov v znení neskorších 
predpisov,

 najmenej 5 rokov pedagogickej 
činnosti,

 spôsobilosť používať slovenský 
jazyk v úradnom styku,

 znalosť legislatívy školy s práv-
nou subjektivitou,

 osobnostné a morálne pred-
poklady podľa § 3 ods. 3 a 4 
Zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone práce vo verejnom 
záujme,

 organizačné a riadiace schop-
nosti,

 aktívna znalosť práce s PC 
(Word, Excel, internet),

bezúhonnosť,
zdravotná spôsobilosť,
 vítané skúsenosti v oblasti 

riadenia školy a znalosť cudzie-
ho jazyka,

 fl exibilita, zodpovednosť, 
spoľahlivosť.

Zoznam požadovaných
dokladov:
 písomná žiadosť o zaradenie do 

výberového konania (prihláška),
 overené kópie dokladov 

o vzdelaní,
 fotokópie ďalších dokladov pre-

ukazujúcich získané špeciálne 
znalosti (kópie získaných certifi -
kátov, atestácie a pod.),

 potvrdenie o dĺžke pedagogickej 
činnosti,

 profesijný štruktúrovaný živo-
topis,

 písomný návrh koncepcie rozvo-
ja školy (v rozsahu maximálne 
2 strany),

 výpis z registra trestov (nie 
starší ako 3 mesiace),

 lekárske potvrdenie o telesnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 lekárske potvrdenie o duševnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 čestné vyhlásenie o pravdivosti 
všetkých údajov uvádzaných v 
prílohe žiadosti. 

Písomnú žiadosť o zaradenie 
do výberového konania spolu s 
požadovanými dokladmi doručte
do 21.03.2014 do 12,00 hod.  
na adresu: Mestská časť Bra-
tislava – Rača, PaedDr. Ivana 
Vargová, Školský úrad, Kubačo-
va 21, 831 06 Bratislava

Obálku označte heslom
„Výberové konanie na 
riadite ľa ......... – neotvárať“
(uveďte konkrétny názov školy                                                                                                                                            
v ktorej sa uchádzate o miesto 
riaditeľa. Pri zaslaní poštou je 
rozhodujúcim dátum podania na 
odtlačku poštovej pečiatky.)

Ďalšie informácie: PaedDr. Ivana 
Vargová: 02/49 11 24 16; Mgr. 
Angelika Bezděková: 02/48 11 
24 56
Termín a miesto výberového ko-
nania bude prihláseným uchád-
začom, ktorí spĺňajú požadované 
predpoklady, oznámený písomne 
radou školy.

Mgr. Peter Pilinský, starosta

Požadované kvalifi kačné 
predpoklady a iné kritériá
a požiadavky:
 vysokoškolské vzdelanie II. 

stupňa požadovaného sme-
ru podľa vyhlášky MŠ SR č. 
437/2009 Z. z., ktorou sa usta-
novujú kvalifi kačné predpoklady 
a osobitné kvalifi kačné predpo-
klady pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov 
v znení neskorších predpisov,

 vykonanie prvej atestácie podľa 
§ 27 ods. 5 alebo jej získanie 
podľa § 61 ods.7 zákona č. 
317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov,

 najmenej 5 rokov pedagogickej 
činnosti podľa § 3 ods. 5 písm. 
b) zákona 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov,

ovládanie štátneho jazyka,
 znalosť a orientácia vo všeo-

becne záväzných predpisoch 
týkajúcich sa základnej školy 
s materskou školou s právnou 
subjektivitou,

 osobnostné a morálne predpo-
klady podľa § 3 ods. 3 a 4 Zá-
kona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
práce vo verejnom záujme,

 organizačné a riadiace schop-
nosti,

aktívna znalosť práce s PC 
(Word, Excel, internet),
občianska bezúhonnosť,
zdravotná spôsobilosť,
 vítané skúsenosti v oblasti 

riadenia právneho subjektu zá-
kladnej školy s materskou ško-
lou a znalosť cudzieho jazyka,

 fl exibilita, zodpovednosť a 
spoľahlivosť

Zoznam požadovaných do-
kladov:
 písomná žiadosť o zaradenie do 

výberového konania (prihláška),
 overené kópie dokladov o vz-

delaní.

 fotokópie ďalších dokladov 
preukazujúcich získané špeci-
álne znalosti (kópie získaných 
certifi kátov ),

 potvrdenie o dĺžke pedagogickej 
činnosti,

 profesijný štruktúrovaný životo-
pis, osobný dotazník, motivačný 
list,

 písomný návrh koncepcie rozvo-
ja školy (v rozsahu maximálne 
4 strany),

 výpis z registra trestov (nie 
starší ako 3 mesiace)

 lekárske potvrdenie o telesnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 lekárske potvrdenie o duševnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti 
učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, 

 čestné vyhlásenie o pravdivosti 
všetkých údajov uvádzaných v 
prílohe žiadosti 

Písomnú žiadosť o zaradenie 
do výberového konania spolu s 
požadovanými dokladmi doručte
do 21.03.2014 do 12,00 hod.  
na adresu:
Mestská časť Bratislava – Rača, 
PaedDr. Ivana Vargová, Školský 
úrad, Kubačova 21, 831 06 
Bratislava

Obálku označte heslom „Vý-
berové konanie na riaditeľa 
Základnej školy s materskou 
školou Jána Amosa Komen-
ského, Hubeného 25 – neo-
tvárať“
(Pri zaslaní poštou je rozhodujú-
cim dátum podania na odtlačku 
poštovej pečiatky.)

Ďalšie informácie: PaedDr. Ivana 
Vargová: 02/49 11 24 16; Mgr. 
Angelika Bezděková: 02/48 11 
24 56
Termín a miesto výberového 
konania bude prihláseným 
uchádzačom, ktorí spĺňajú poža-
dované predpoklady, oznámený 
písomne radou školy.

Mgr. Peter Pilinský, starosta

Zoznam okrskov a ulíc pre Voľby prezidenta 
Slovenskej republiky konaných 15. marca 2014 Kandidáta  označte písmenom „X“ 

1. BÁRDOS Gyula, 55 r., pedagóg, Senec
2. BEHÝL Jozef, Mgr., 57 r., občiansky aktivista, Bratislava
3. ČARNOGURSKÝ Ján, JUDr., 70 r. advokát, Bratislava
4.  FICO Robert, doc. JUDr., CSc., 49 r., predseda vlády 

Slovenskej republiky, Bratislava
5.  FISCHER Viliam, prof. MUDr., CSc., FICS, 75 r. lekár - 

kardiochirurg, Bratislava
6.  HRUŠOVSKÝ Pavol, JUDr., 61 r., poslanec Národnej rady 

Slovenskej republiky, Nitra
7. JURIŠTA Ján, PhDr., 69 r., vysokoškolský pedagóg, Bratislava
8. KISKA Andrej, Ing., 50 r., manažér, Poprad
9. KŇAŽKO Milan, 68 r., herec, Bratislava
10.  MARTINČKO Stanislav, 61 r., generálny riaditeľ spoloč-

nosti, Košice
11.  MELNÍK Milan, prof. RNDr., DrSc., 75 r., vysokoškolský 

pedagóg - vedec, Bratislava
12.  MEZENSKÁ Helena, Mgr., 40 r., poslankyňa Národnej 

rady Slovenskej republiky, Poprad
13.  PROCHÁZKA Radoslav, JUDr., 41 r., poslanec Národnej 

rady Slovenskej republiky, Bratislava 
14.  ŠIMKO Jozef, JUDr., 63 r., primátor mesta Rimavská 

Sobota, Rimavská Sobota

Kandidáti na funkciu prezidenta SR

Prvé kolo prezidentských volieb 
bude 15. a druhé 29. marca 2014. 
V Rači bude pri tejto príležitosti 
otvorených 18 volebných miest-
ností, dajte si však pozor, ktorú 
navštívite. Pristúpilo sa totiž 
k  novému číslovaniu okrskov 
z dôvodu zoskupenia podľa lo-
kalít na území našej mestskej 
časti. „Ďalším dôvodom úpravy 
a  zmeny v  okrskoch je, že sme 
prekročili počet voličov v niekto-
rých okrskov nad 1000 voličov, čo 
určuje zákon,“ informovala Jar-
mila Ďuríková z miestneho úradu 
v Rači. 

Do 14. marca si môžete
požiadať o voličský preukaz

Vydajú vám ho na Miestnom 
úrade, Kubačova 21 v úradných 
hodinách, kancelária č. 46 a 47. 
Posledným dňom na jeho  vyda-
nie je 14. marec 2014 (a 28. marec 
2014 pre druhé kolo voľby prezi-
denta SR). Žiadosť o zaslanie vo-
ličského preukazu je možné poslať 
aj mailom na  jarmila.durikova@
raca.sk. Písomné žiadosti je nutné 
zaslať do termínov 11. 3. 2014 (pre 
prvé kolo) a 25. 3. 2014 (pre druhé 
kolo), aby vám pošta stihla včas 
doručiť voličský preukaz.

Niektorí voliči si mýlia význam 
slov voličský preukaz a hlasovací 
lístok. Voličský preukaz opráv-
ňuje na zápis do zoznamu opráv-
nených voličov v  ktoromkoľvek 

volebnom okrsku. Oprávnený 
volič môže požiadať o  vydanie 
voličského preukazu súčasne na 
obe kolá voľby prezidenta Sloven-
skej republiky. Obec, ktorá opráv-
nenému voličovi vydala voličský 
preukaz, takéhoto oprávneného 
voliča zo zoznamu oprávnených 
voličov vyčiarkne. Hlasovací lís-
tok - oprávnený volič dostane od 
okrskovej volebnej komisie prázd-
nu úradnú obálku opatrenú štát-
nym znakom Slovenskej republi-
ky a hlasovací lístok, na ktorom 
zakrúžkuje kandidáta.

Ako správne označiť
svojho kandidáta?
Označenie sa vykoná tak, že volič 
pri vybranom kandidátovi urobí 
značku „X“ v rámčeku pred priez-
viskom kandidáta.

Kompletné informácie k voľbám 
nájdete na www.raca.sk.  (red)

Okrsky číslo 8 a 9 - Stravovacie zaria-
denie, Plickova 18 pôvodne Gymnázium 
školských bratov
Okrsok č. 6 – Miestny úrad – Obecný 
dom, Alstrova 249  pôvodne budova 
v Knižkovej doline.
Okrsok č. 15 – Zdravotné stredisko, 
Hubeného 2 – pôvodne  Centrum voľ-
ného času detí a mládeže.
Do ktorého okrsku patrí vaša adresa si zistíte 
v stĺpci vľavo. Prípadné nejasnosti môžete 
konzultovať na t. č. 02/4911 24 62.

V Rači sa menia niektoré 
volebné okrsky:
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Najväčšia fitness
predajňa v Bratislave

Račianska 184/B
831 54, Bratislava
telefón: +421 907 719 723
email: predajnaba@insportline.sk

tovar na sklade
profesionálny personál
tisíce spokojných zákazníkov
fantastické akcie a zľavy
systém vernostných zliav
servis u zákazníka
záruka 5 rokov

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Do 24. apríla 2014 sa môžete prihlásiť na prete-
ky Račiansky polmaratón a Račianska desiatka 
na stránke www.prihlasky.vos-tpk.sk, alebo aj 
v deň pretekov (najneskôr však 30 minút pred 
štartom). Všetky informácie nájdete aj na www.

raca.sk, na facebooku (Račiansky polmaratón/
desiatka). Viac informácií vám rád poskytne aj 
športový referent v Rači Marek Porvazník, tel.: 
0903 641 544. Organizátorom podujatia je MČ 
Bratislava – Rača. (foto: mr)

Stretnutie s povesťami

18. februára sa na ZŠ Tbiliská v Rači 
uskutočnilo krajské kolo tradičnej súťa-
že v prednese povestí Šaliansky Maťko 
J. C. Hronského. 24 účastníkov vo veku 
9-13 rokov súťažilo v troch vekových 
kategóriách. Mladí recitátori predstavili 
povesti z mnohých regiónov Slovenska 
a čo sa dá obzvlášť ceniť,  vo viacerých 
prípadoch sa ich výber posunul k prí-
behom humorne ladeným. Odznelo aj 
niekoľko povestí z nášho západoslo-
venského regiónu, dokonca s prvkami 
miestnych nárečí. Do celoslovenského 

kola už 21. ročníka súťaže postupujú 
za Bratislavský kraj: 1. kategória: Laura 
Papánová zo ZŠ Tbiliská 4, 2. kategória: 
Lukáš Gbelský zo ŠPMNDaG, Teplická 7,
3. kategória: Mária Bernátová zo ZŠ 
Borodáča 2.  Srdečne im blahoželáme. 
ZŠ Tbiliská vytvorila pre účastníkov 
súťaže milé a organizačne veľmi dobre 
zabezpečené prostredie. Členovia poro-
ty si našli čas na stretnutie so súťažia-
cimi, kde sa hovorilo k technike pred-
nesu, výbere povestí, ale aj o význame 
kultúrneho dedičstva. 
 Dobroslava Luknárová

IV. maškarný ples
a dobrovoľníctvo
Tohtoročná plesová  a fašiangová sezóna 
je v plnom prúde . V domove sociálnych  
služieb a v zariadení pre seniorov Rača 
sa uskutočnil IV. maškarný ples.  Ple-
sajúci klienti, zamestnanci a dobrovoľ-
níci  z nadácie Pontis a Hewlett-Packard 
si  pripravili  bohatý kultúrny program. 
O zábavu sa postarala hudobná skupina 

Profily a zbor DSS a ZpS Rača Radovan-
ka. Bez pomoci dobrovoľníkov by náš 
ples nebol takto úspešný.  Dobrovoľ-
níctvo sa vo všeobecnosti považuje 
neplatenú, uvedomelú činnosť, ktorá 
je vykonávaná z vlastnej vôle, v pro-
spech druhých. Dobrovoľník je človek, 
ktorý bez nároku na finančnú odme-
nu venuje svoj čas, svoje schopnosti, 
vedomosti, energiu v prospech iných 
ľudí Milí Račania, jeden človek vravie-
val:  najužitočnejšia vec na svete je byť 
užitočným. Ak máte túto túžbu, príďte 
do nášho zariadenia. Niekto potrebuje 
niečo prečítať, iný prechádzku,.... Aj 
keď za túto dobrovoľnícku prácu od nás 
výplatnú pásku neuvidíte, odmena vás 
neminie – zažijete veľa pekných chvíľ 
plných lásky a porozumenia.   
 Zamestnanci DSS a ZpS Rača

Začali sa zápisy do 
materských škôl
V pondelok 17. februára sa v Rači začal 
zápis do materských škôl, ktorý bude 

trvať do 15. marca. Rodičia si môžu 
vybrať zo siedmych škôlok v zriaďova-
teľskej pôsobnosti MČ Rača - MŠ Barón-
ka, MŠ Cyprichova, MŠ Gelnická, MŠ 
Hubeného, MŠ Plickova, MŠ  Pri šajbách 
a MŠ Tbiliská. Zápisy sa konajú počas 
celého dňa v každej spomínanej račian-
skej škôlke. Všetky informácie k zápisom 
a žiadosť o prijatie dieťaťa do materskej 
školy v Rači nájdete na www.raca.sk. 

Nakladanie s obsahom 
žúmp treba preukázať
do konca marca
Pripomíname užívateľom žúmp povin-
nosť predložiť do 31.marca na oddelení 
životného prostredia v Rači kópie dokla-
dov za predchádzajúci kalendárny rok, 
ktoré potvrdzujú vývoz obsahu žumpy 
na čistiareň odpadových vôd osobou 
na to oprávnenou. Prípadné nejasnos-
ti môžete konzultovať cez stránkové 
hodiny na Odd. ŽP MÚ v Rači, Kubačova 
21, telefonicky na 02/4911 2468, alebo 
mailom na pavol.ridilla@raca.sk.

KPH znova úspešne 
reprezentoval Raču!
Račianske zmiešané družstvo malo veľký 
úspech na medzinárodnom turnaji v poľskej 
Lubianke, kde v silnej konkurencii obsadilo 
výborné 2. MIESTO! Vyhralo všetky zápasy 
až na fi nálový, kde tesne pred koncom zápasu 
podľahli Jedynke Znin 1 - 2. Spokojní boli tré-
neri s výkonom družstva, ale aj samotní hráči, 
ktorí za vzornú reprezentáciu získali hokejky.
Zostava: Baráth Tomáš (GK), Bogár Juraj (C), 
Holásek Michal, Vaš Benjamín, Garaj Richard, 
Medvíková Šarlotka, Pilariková Barbora a 
Križanovičová Lujza. Tréneri: Mýtny Martin 
a Polakovičová Michaela

Martin Mýtny, tréner žiakov KPH Rača

Trénujete už? Tretí Račiansky 
polmaratón sa pobeží 26. apríla

Víťazstvo na Rača Cup 2014 
kategórie U8 pred SFM Senec 
a Spartakom Trnava, Austria 
Tecnofutbal, ČSFA Malac-
ky, SDM Domino. Najlepší 
strelec turnaja U 8 bol Rob-
ko Tománek z FK Rača. U11 
skončila na 5. mieste a zvíťazil 
SFM Senec.

Malí futba-
listi FK Rača 
U6 na turnaji 
v Malackách 
neprehral i 
ani jeden zá-
pas. 

krátke správy
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
7. 3. 17.00 Divadlo Makile: „Opice z našej 
knižnice“, vstupné: 1,00 €.
12. 3. 16.00 Oslava MDŽ s deťmi Pri Šajbách
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 – 18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
7. 3. 14.30 MDŽ
Po, Št 14.00 – 19.00 Priat.stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Kras-
ňany a MvK

Klub dôchodcov
Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut: 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany 
3. 3. 13.00 Výbor KD, 14.30 Pochovávanie 
basy, 18.00 Poslanecký deň
4. 3. 13.00 KZNE SR MvN 
5. 3. 13.30 Výbor JDS
16. 3. 14.30 MDŽ v klube (program zabezpe-
čuje MŠ Cyprichova)
11. 3. 14.00 Ručné práce
13. 3. 14.30 Vševedko súťaž
20. 3. 14.30 „Zasmejme sa“ 
27. 3. 14.30 Lúštenie krížovky 

ZO SZŤP, Krasnianska
beseda
5. 3. 14.30 Rada výboru ZO
15. 3. 7.00 – 22.00 Voľby na prezidenta SR
17. 3. 14.30 Premietanie výletov ZO JDS 
(Macocha a južná Morava)
19. 3. 14.30 Výročná členská schôdza ZO 
SZTP
24. 3. 14.30 ZO SZTP Cvičenie – osteoporóza 
27. 3. 14.00 ZO SZTP – Práca s PC

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
26. 3. 18.00 Živé čítanie
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 
16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po– pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30 Priateľské a spoločenské 
posedenia, Ut + Str: 14.00 – 16.30 Voľná 
záujmová činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 16.30 Spe-
vácky krúžok 
3. 3. 12.00 zasadnutie samosprávy, 14.00 
Fašiangové posedenie
4. 3. 16.00 Účasť na Babskej zábave
10. 3. 14.00 MDŽ posedenie
31. 3. 14.00 Marec mesiac knihy + beseda 
a tombola o peknú knihu
Členské príspevky na rok 2014 je 
potrebné uhradiť do konca marca v KD 
(pondelky).

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
1. 2. 13.00 Výročná členská schôdza 
15. 2. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
4. 3. 18.00 Výročná členská schôdza
1. 4. 18.00 Radíme záhradkárom

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
5. 3. 14,00 – 15,30 hod. VÝROČNÁ ČLENSKÁ 
SCHÔDZA ZO JDS, po schôdzi, krátke pose-
denie k MDŽ
11. 3. 14.30 výstava obrazov, autor Mucha 
– Mirbachov palác, spoločný odchod o 13.22 
hod. električkou č. 3 z Detvianskej ulice 
26. 3.10.00 – 12.00 výbor ZO JDS
Stredy od 14.00 hod. voľná záujmová činnosť, 
krížovky, šikovné ruky, spoločenské hry a pod.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK 
So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 
Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, štv+pia:18.00, 
so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augs-
burského vyznania Bratislava – Rača, 
Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
5. 3. 9:30h – služby Božie v DSS, Podbre-
zovská ulica
9. 3. služby Božie s Večerou Pánovou
Streda 17:00 – pôstne večerné sl. Božie
24. – 26.3. pôstny modlitebný týždeň
Pozývame aj na Pôstne zastavenie pri 
slove a hudbe – 23. marca o 15.00 v ev. 
kostole. Detská besiedka sa koná v nedeľu 
o 8:30h (okrem prázdnin). Dorast máva 
stretnutie v piatok o 17.00h. Na stretnutia 
pozývame do zborovej miestnosti na fare.
 
Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk

Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu: Ježišove 
podobenstvá
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjelium 
podľa Marka

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: 
po 9.00-12.00 Bábätkovo; ut+str+št 9.00-
12.00, 15.00-18.00, pia 9.00-12.00
 
Pravidelné aktivity:
Po: 9.00 – 12.00 Bábätkovo, 10.00 – 11.00 
Bodywork s Katkou, 15.30 – 17.30 Podporná 
skupina dojčenia ( každý 1. Týž. v mes.), 
17.00 – 18.30 Masáže bábätiek – workshop 
pre tehotné (každý 2.týž. v mes.), 16.30 
– 18.30 Rozhovory s Dulou (každý 3.týž.), 
19.00 – 20.00 Joga Back care s Monikou
Ut: 10.00 – 10.45 Hravá AJ – mladšie deti, 
15.30 – 16.15 Hravá angličtina – staršie deti, 
17.00 – 17.45 Malí muzikanti – deti 2 – 4 
rokov, 18.30 – 20.00 Experimentálny divadel-
ný klub pre dospelých 
St: 8.20 – 9.20 Bodywork s Katkou, 9.30 
– 10.15 Malí muzikanti – deti do 2 r., 10.30 – 
11.15 Malí muzikanti – deti do 2 rokov, 17.00 
– 18.00 Jóga (nielen) pre tehotné s Danicou, 
18.00 – 19.30 Zdravotná surja joga, 19.35 – 
20.35 Joga Ashtanga s Monikou
Št: 9.00 – 10.00 Cvičenie maminky s deťmi 
od 10 do 18 mes., 10.15 – 11.15 Cvičenie 
maminky s deťmi od 18 mes.do 3 r., 11.30 
– 12.30 Cvičenie maminky s deťmi od 4 
do 10 mes., 13.00 – 14.30 Masáže bábä-
tiek – 6 týž. – 12 mes., 15.00 – 16.00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 7 – 12 r., 20.00 – 
21.00 Joga Back care s Monikou 
Pia: 10.00 – 12.00 Montessori herňa s Len-
kou pre mamy s deťmi od 1,5 r.
Dalsie aktivity:
3. 3. o 15.30 Podporná skupina dojčenia 
(prvý týždeň v mesiaci)
10. 3. 17.00 Moja prvá masáž – workshop 
pre tehotné mamičky 
6. 3. o 13.00 Nový kurz Masáže bábätiek od 
6 týž. – 12 mes.
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Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec
Oznamujeme príbuzným a známym, že dňa 
17. 3. 2014 si pripomenieme 5. výročie, čo 
si pán Boh povolal k sebe našu najdrahšiu 
mamu na svete Alžbetu Hlinkovú rod. 
Slobodovú.  S láskou spomínajú deti, ktoré 
nikdy na teba nezabudnú  Janko, Betka a Jarko s rodinami.)

Dňa 10. 3. 2014 si pripomenieme 5. výro-
čie úmrtia nášho  drahého manžela a otca 
Daniela Rybu. S láskou spomínajú man-
želka Adelka a synovia Danko a Andrejko 
s rodinami. 

5. 3. 2014 uplynie 1 rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná maminka, babinka 
a prababinka Augusta Krížiková, rod. 
Číková. Kto ste ju poznali, prosím, venujte 
jej tichú modlitbu. V našom srdci žiješ stále 
s nami. S láskou spomína smútiaca rodina. 

Dňa 5. 2. 2014 uplynuli tri roky, čo nás 
navždy opustil milovaný manžel, otec 
a dedko Jaroslav Adame. Ďakujeme 
všetkým, ktorí spomínajú s nami. S láskou 
manželka Janka a deti s rodinami.

Dňa 7. 3. 2014 uplynú dva roky, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otecko, 
dedko a pradedko Ľudovít Ivičič. V spo-
mienkach Ťa stále máme a s láskou spomí-
name. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú 
s nami. S láskou manželka Milka s rodinou. 

spomienkyoznamy 

MČ Rača pozýva
MČ  Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže: 
Nebytové priestory v   zdravotnom stredisku na 
Tbiliskej ulici č. 6 v Bratislave – Rači. Voľné priestory 
ambulancií s príslušenstvom rôznych veľkostí sú vhod-
né na prenájom pre  lekárov v špecializácii praktický 
lekár pre dospelých, praktický lekár pre deti a dorast, 
neurológ, urológ, prípadne inej. K dispozícii sú voľné 
priestory rôznych veľkostí : 65,44 m2, 28,04 m2, 123,7 
m2, 19,69 m2, 57,60 m2, 38,90 m2,  37,50 m2, 57,64 
m2, 58,14 m2, 51,44 m2, 18,15 m2, 45,64 m2.
Nebytové priestory v budove bývalej základnej 
školy na Dopravnej ulici č. 57, 831 06 Bratislava, 
súpisné číslo III. 1593 a to :

a)  nebytový priestor o výmere 70,72  m2 nachá-
dzajúci sa na prvom nadzemnom podlaží  vo 
vyššie uvedenej budove s parkovacím miestom 
o výmere 15,00 m2.  Mestská časť Bratislava 

– Rača ako nájomník nehnuteľnosti je opráv-
nená  zverenú nehnuteľnosť ďalej prenajímať.

b)  nebytový priestor o výmere 96,40 m2 s podie-
lom časti chodby o výmere 19 m2 nachá-
dzajúci sa na prvom nadzemnom podlaží vo 
vyššie uvedenej budove s parkovacím miestom 
o výmere 15,00 m2. Mestská časť Bratislava – 
Rača ako nájomník nehnuteľnosti je oprávne-
ná  zverenú nehnuteľnosť ďalej prenajímať.

Nebytový priestor v budove Račianskej kúrie na 
Nám. A. Hlinku č. 3, súpisné č. 6123, o výmere 63,05  
m2 nachádzajúci sa na prvom nadzemnom podlaží 
v čelnej budove kúrie, s priamym vstupom do neby-
tového priestoru z Nám. A. Hlinku. 
Podmienky obchodných verejných súťaží  sú zve-
rejnené na internetovej stránke www.raca.sk
 a na vývesnej tabuli MÚ Rača, Kubačova 21. Bližšie 
informácie poskytne P. Stovíček na t. č. 02/49112454.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny 
úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.
sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: šestnásty. Za podpísaný 
príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka 
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

4. 3. 16.00 - 21.00 Ukončenie faši-
angu - ľudová zábava a pochovanie 
basy s hudobnou skupinou Kozovanka z 
Bratislavy, vstupné: 2,50 €.
9. 3. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s 
HS Saturn, vstupné: 2,50. 

10. 3. 18.30 Sviatok žien: 
Recitál v podaní herca - člena 
činohry SND Štefana Bučka: 

„O ženách, matkách a dcérach“ a 
divadelné predstavenie Divadla Šáchor: 
„Veľký klenotník“. Ukradnúť veľký 
„BIELY“ diamant  prezývaný „SINA-
STRA“...Klenot nesmiernej hodnoty, 
nájdený a dovezený z Afriky...Tešíme 
sa na Vás. Ženy vstup voľný, dopro-
vod: 4,00 €.

16. 3. 10.30 a 16.00 Divadlo 
pod Hríbikom: „Zimný prí-
beh“. K zimným radovánkam 

detí v  minulosti patrilo okrem kopy 
snehu veľa ľudových tradícií, ktoré 
vám priblížia naši kamaráti..., vstupné: 
1,00 €.
23. 3. 16.00 - 21.00   Jozefovská 
tanečná zábava s hudobnou skupinou 
Prova, vstupné: 2,50 €. Jozefovia vstup 
voľný.

30. 3. 16.00 FRAGILE DEŤOM - det-
ský muzikál, vstupné: 5,00 €, predpredaj 
MÚ Rača, Kubačova 21.

31. 3. 19.00 Kino Rača: 
5 PRAVIDIEL, vstupné:
2,50 €. 

Miestny úrad Rača, Kubačova 21
3. 3. 17.00  Vernisáž výstavy obrazov 
DUK: „Folklór vo výtvarnom umení“, 
program detí zo ZUŠ Vrbenského.  

í

gratulácia
Dňa 27. marca 2014 sa doží-
va prekrásneho životného 
jubilea 91 rokov  Anna 
Tapšíková, rod. Sedrama-
čová. 
Drahá teta Anči, ako Ťa celá 
naša rodina oslovuje. Dovoľ, 
aby sme Ti z celého srdca 
zaželali veľa zdravia, šťastia, lásky a životné-
ho optimizmu, ktorý rozdávaš celému okoliu. 
Veríme, že ešte veľa rokov budeš medzi nami. 
Silno Ťa bozkávame. Jeňo a Darka Sedramačo-
vi, Ivuška, Vladko, Alexko a Marco Ficovi. 

jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Helena Behunková • 
Jozefa Kanisová • Irena Buchtová 
• Anna Stovíčková • Alena Krebsová
Klub dôchodcov Rača: Rudolf  Filipek 
• Emília Šťastná • Cyril Štefanovič 
Klub dôchodcov Krasňany: Jozef Angel 
• Jozefína Keisová

RAČIANSKI NEMCI: Račania gratulujú jubilantom: 
január: Eduard Wenzl (Hattenheim) • Malwine 
Brandt, rod. Sloboda; február: Renate Wenzl, rod. 
Gschweng (Geisenheim) • Hary Wenzl (Geisen-
heim), Otto Ruckriegel (Geisenheim)

Fragile deťom, 30. marca v NKD
Známa slovenská skupina, ktorá interpretuje sve-
tovo známe hity bez hudobných nástrojov, len po-
mocou hlasu spevákov.  Projekt Fragile deťom je 
určený najmenším poslucháčom, je interaktívny 
a plný veselých piesní a príbehov o zvieratkách.

30. marca o 16.00 hod. v NKD. Vstupné 5 eur. 
Info: 02/4911 24 72, dana.olvecka@raca.sk

KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB - SENIORI
V dnešnom článku sa opäť venujeme skupine „se-
niori“ a témou je poskytovanie sociálnych služieb 
v zariadeniach sociálnych služieb. Sociálna služba 
pre seniorov sa poskytuje týmito formami: poby-
tovou formou, ambulantnou formou a terénnou 
formou sociálnej služby.

Pod pobytovou formou sociálnej služby v zaria-
dení rozumieme poskytovanie celoročnej sociálnej 
služby alebo týždennej sociálnej služby. Pri tejto 
forme sociálnej služby sa poskytuje aj ubytovanie, 
ak je súčasťou zariadenia.

Pod ambulantnou formou sociálnej služby rozu-
mieme poskytovanie sociálnej služby osobe, ktorá do-
chádza, je sprevádzaná alebo dopravovaná do miesta, 
kde sa poskytuje sociálna služba. Ambulantná forma 
sociálnej služby môže byť poskytovaná aj v zariadení. 

Pod terénnou formou sociálnej služby rozumi-
eme poskytovanie sociálnej služby v jej domácom 
prostredí.

Seniori, ktorí majú záujem o pobytovú formu so-
ciálnej služby a sú v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. 
o sociálnych službách odkázaní na pobytovú formu 
sociálnej služby si podajú Žiadosť o zabezpečenie 
poskytovania sociálnej služby do nimi vybraného 
sociálneho zariadenia, ako je zariadenie pre senio-
rov, zariadenie opatrovateľskej služby, špecializované 
zariadenie.
 
Charakteristika pobytových sociálnych 
zariadení – pobytová forma sociálnej služby: 

Zariadenie pre seniorov poskytuje sociálnu služ-
bu fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je 

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň 
odkázanosti je najmenej IV podľa prílohy č. 3 záko-
na, alebo aj osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek 
a poskytovanie sociálnej služby v tomto zariadení 
potrebuje z iných vážnych dôvodov (napr. týranie).

V zariadení pre seniorov  sa poskytuje pomoc pri 
odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociál-
ne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ubytovanie, 
stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba 
bielizne a šatstva, ošetrovateľskú službu. 

Zariadenie opatrovateľskej služby  poskytuje 
sociálnu službu na určitý čas plnoletej fyzickej oso-
be, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby 
podľa prílohy č. 3 zákona, ak jej nemožno poskytnúť 
opatrovateľskú službu.

V zariadení opatrovateľskej služby sa poskytu-
je pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej 
osoby, sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, 
ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehle-
nie a údržba bielizne a šatstva, ošetrovateľskú službu. 

Špecializované zariadenie poskytuje sociálnu 
službu fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc 
inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti je najme-
nej V podľa prílohy č. 3 zákona, má zdravotné po-
stihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, 
Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová po-
rucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia 
rôzneho typu etiológie, hluchoslepota, AIDS alebo 
organický psychosyndróm ťažkého stupňa.

V špecializovanom zariadení sa poskytuje pomoc 
pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, soci-
álne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ubytovanie, 

stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržba 
bielizne a šatstva, osobné vybavenie, ošetrovateľská 
služba alebo ju zabezpečí, ak ju neposkytuje. Špecia-
lizované zariadenie zabezpečuje pre svojich klientov 
záujmovú činnosť, pracovnú terapiu a utvárajú sa 
podmienky na vzdelávanie. Napriek tomu, že Žia-
dosti o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby 
sa podávajú do Vami vybraného sociálneho zariade-
nia, referentky oddelenia sociálnych vecí miestneho 
úradu Vám poskytnú potrebné informácie a pora-
dia.  Sociálne oddelenie

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

| Inzercia

MČ Rača a  Divadlo pod hríbikom pre všetky 
račianske deti pripravili marionetovú rozprávku 
Zimný príbeh. Pre veľký záujem o detské pred-
stavenia v Rači a zvýšenie pohodlia návštevníkov 
sa bude hrať dvakrát!

Kedy? v nedeľu 16. 3. 2014 o 10.30 
hod a o 16.00 hod. 
Kde? NKD  Vstupné: 1 euro

Deti, poďte sa pozrieť na Zimný príbeh



AktualitaAktualita
Račania, pomôžme vyhrať pre 
ZŠ Tbiliská multifunkčné ihrisko!

Kino Rača: 5 PRAVIDIEL
Hneď pár dní 
po premiére 
na prestížnom 
fi lmovom fes-
tivale Febio-
fest 2014 si 
český experimentálny film 
budú môcť pozrieť Račania 
v Kine Rača! „Bude to autorské 
premietanie s besedou,“ pozý-
va do kina Monika Luknárová 
z oddelenia kultúry. 
Film o veľmi riskantnej, expe-
rimentálnej hre, ktorá pouka-
zuje na to, ako rýchlo človek 
podľahne autorite. 

31. marca o 19.00 v NKD. Vstupné 2,50 eur. 4+1 vstup zadarmo

Žienky, pozývame vás na 
komédiu Veľký klenotník 
V úvode vás poe-
tickými veršami 
O ženách, mat-
kách a dcérach 
privíta herec 
a člen činohry 
SND Štefan Buč- 
ko.
V druhej časti 
programu sa vám 
predstaví Divadlo 
Šáchor zo Zoho-
ra s komédiou 
Veľký klenotník. 
Kedy? V pondelok 10. 3. o 18.30 hod. 
Kde? NKD, Barónka 3 Ženy vstup 
voľný, doprovod: 4 eurá 

V apríli bude na doskách 
NKD Láska
Bláznivá komé-
dia so skvelým 
hereckým obsa-
dením vás pre-
svedčí o tom, 
že láska je sku-
točne to, kvôli 
čomu sa oplatí ostať nažive. Hrajú: 
Marek Majeský, Lucia Lapišáko-
vá (alt. Lenka Barilíková) a Martin 
Mňahončák. 
Pondelok 14.  4. o 19.00 v NKD, 
Vstupné: 
10 eur (v predpredaji od 3. 3. na 
MÚ Kubačova 21, 02/4911 24 72,
dana.olvecka@raca.sk), v deň 
predstavenia 12 eur.

Spoločnosť LIDL spustila nový projekt 
s  názvom Ekohra, ktorej víťaz získa 
krásne multifunkčné športové ihrisko 
za 80 000 eur! Školy umiestnené na 
druhom a treťom mieste sa môžu tešiť 
na ihriská v hodnote 55 000, resp. 35 
000 eur. Dôvod na radosť budú mať 
aj žiaci zo škôl na 4. až 7. mieste, vy-
hrajú totiž rekonštrukciu existujúcich 
športovísk či športové pomôcky v hod-
note 10 000 eur. Spojme teda sily a po-
môžme račianskej škole vyhrať takúto 
skvelú cenu.

POZOR!
V utorok 11. marca bude špor-
tový referent MÚ Marek Porvazník 
zbierať v Rači prázdne plastové 
fľaše a následne ich odovzdávať 
do vratného automatu. Pomáhať 
mu budú žiaci zo ZŠ Tbiliská. Počas 
celého dopoludnia budú s autom 
chodiť od domu k domu, od brány 
k bráne a pýtať od ľudí prázdne 
plastové fľaše. Ak chcete pomôcť 
našim deťom LIDLácku súťaž 
vyhrať, majte prosím v tento deň 
nachystané fľaše. Ak nebudete 
doma, môžete ich nechať u susedov 
alebo vo vreciach pred bránami 
svojich domov. 

Ako na to?

2. Po vhodní poslednej 
fľaše stlačte tlačítko 

na dotykovom displeji    
so znakom eura.

3. Automat vám vydá 
lístok, na ktorom je 

dátum, čas a počet odo-
vzdaných fl iaš.

4. Lístok následne 
vhoďte do krabice, 

ktorá je pripravená na 
prvom kontakte MÚ na 
Kubačovej ulici.

Fľaše môžete priniesť
aj na miestny úrad na

Kubačovej ulici. Miestny úrad
sa o ich odvoz postará.

í

1. Nazbierané fľaše vhoďte do vratných automatov, ktoré 
sú v každom LIDLi. Nesmú byť zlisované ani priveľmi 

pokrčené, môžu, ale nemusia mať vrchnák a do automatu 
sa vsúvajú dnom vpred. 

(najneskorší termín na vhodenie lístka je 18. 3., potom sa krabica odnesie na ZŠ Tbiliská)

POZÝVAME


